ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

№ /il- и_

г. Екатеринбург

Об организации и проведении регионального этапа
Всероссийского конкурса сочинений в Свердловской области

в 2018 году

Во исполнение плана мероприятий по реализации Концепции преподавания русского
языка и литературы в Российской Федерации, утвержденного распоряжением Правительства
Российской Федерации от 09.04.2016 № 637-р, приказа Министерства общего
и профессионального образования Свердловской области от 16.02.2017 № 69-Д
«Об утверждении плана мероприятий Министерства общего и профессионального образования
Свердловской области по реализации Концепции преподавания русского языка и литературы
в Российской Федерации, утвержденного распоряжением Правительства Российской
Федерации от 09.04.2016 № 637-р», в соответствии с приказом Министерства общего
и профессионального образования Свердловской области от 25.01.2018 № 31-Д «О наделении
правом рассмотрения и подписи документов заместителей Министра общего

и профессионального образования Свердловской области», в целях проведения регионального
этапа Всероссийского конкурса сочинений в Свердловской области в 2018 году
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении регионального этапа Всероссийского
конкурса сочинений в Свердловской области в 2018 году (прилагается).

2. Определить ответственным за проведение регионального этапа Всероссийского
конкурса сочинений в Свердловской области в 2018 году государственное автономное
образовательное учреждение дополнительного профессионального образования
Свердловской области «Институт развития образования».

3. Государственному автономному образовательному учреждению дополнительного
профессионального образования Свердловской области «Институт развития образования»
(О.В. Гредина) обеспечить организацию и проведение регионального этапа Всероссийского
конкурса сочинений в Свердловской области 2018 году.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале правовой

информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

Первый заместитель Министра И.В. Журавлева

Опт""'!П'З.lfQ в типографии «Сити Пршm), заказ № 3415, nq,aж 37SOO

2

УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства общего и

профессионального образования

Свердловской области

oтtJ/f6'. Ujf№ ,:!.#-а-
«Об организации и проведении

регионального этапа Всероссийского

конкурса сочинений в Свердловской

области в 2018 году»

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений

в Свердловской области в 2018 году

1. Общие положения

1. Настоящее положение утверждает порядок организации и проведения
регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений (далее - Конкурс)

в Свердловской области и разработано на основе Положения о Всероссийском

конкурсе сочинений, утвержденного Министерством образования и науки

Российской Федерации 22.03.2018.
2. Учредителем Конкурса является Министерство образования и науки

Российской Федерации.

3. Федеральным оператором Конкурса является Федеральное

государственное автономное образовательное учреждение дополнительного

профессионального образования «Академия повышения квалификации

и профессиональной переподготовки работников образования». ·
4. Федеральный оператор Конкурса осуществляет организационно­

техническое и информационное сопровождение Конкурса, в том числе

на официальном сайте Конкурса http://www.apkpro.ru/vks (далее - официальный

сайт Конкурса).

5. Региональным оператором Конкурса в Свердловской области является

государственное автономное образовательное учреждение дополнительного

профессионального образования Свердловской области «Институт развития
образования» (далее - Г АОУ ДПО СО «Институт развития образования»).

6. Цели Всероссийского конкурса сочинений:

1) возрождение традиций написания сочинения как самостоятельной

творческой работы, в которой отражаются личностные, предметные

и метапредметные результаты на разных этапах обучения и воспитания личности;

2) обобщение, систематизация и распространение накопленного

отечественной методикой эффективного опыта по обучению написанию

сочинений и развития связной письменной речи обучающихся.

7. Задачи Всероссийского конкурса сочинений:

3

1) создание условий для самореализации обучающихся, повышения

их социальной и творческой активности;

2) формирование положительного отношения подрастающего поколения
к русскому языку и литературе как важнейшим духовным ценностям;

3) привлечение внимания общественности к социально значимым проектам
в области образования, к пониманию значимости функционально грамотного
и творческого владения русским языком;

4) демонстрация заинтересованной общественности направлений работы,
ресурсов и достижений системы образования;

5) получение внешней оценки образовательного результата, закрепление
в общественном сознании мысли о том, что система образования интегрирована

в процесс решения общегосударственных гуманитарных проблем;

6) развитие связной письменной речи обучающихся, распространение

эффективных педагогических методик и практик в области развития письменной
речи обучающихся, в том числе обучения написанию сочинений.

8. Участниками Конкурса являются обучающиеся государственных,

муниципальных и негосударственных образовательных организаций,

обучающиеся государственных профессиональных образовательных организаций

Свердловской области, реализующих программы общего образования, в том
числе дети-инвалиды и обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья.

Конкурс проводится среди 5 возрастных групп:
1 группа - обучающиеся 4-5 классов;
2 группа - обучающиеся 6-7 классов;
З группа - обучающиеся 8-9 классов;
4 группа - обучающиеся 10-11 классов;
5 группа - обучающиеся государственных

образовательных организаций Свердловской области.

добровольное.

9. Рабочим языком конкурса является русский язык.

профессиональных

Участие в конкурсе

10. Федеральный и региональные операторы Конкурса оставляют за собой
право использовать конкурсные материалы в некоммерческих целях

(репродуцировать в целях рекламы Конкурса, использовать в методических

и информационных изданиях, для освещения в средствах массовой информации,

в учебных целях) на основе согласия конкурсантов. Конкурсанты соглашаются
с безвозмездной публикацией их работ или фрагментов работ любым способом

и на любых носителях по усмотрению федерального и регионального операторов

с обязательным указанием авторства работ.

11. Инструкции для специалистов, задействованных в организации

и проведении Конкурса в субъектах Российской Федерации, содержатся

на официальном сайте Конкурса.

12. Информация о проведении регионального этапа Конкурса размещается
на официальном сайте Г АОУ ДПО СО «Институт развития образования»

http://www.irro.ru.

4

13. Конкурс имеет официальный логотип, который может быть использован
на всех ресурсах, сопровождающих проведение Конкурса, а также в оформлении

мероприятий, имеющих непосредственное отношение к Конкурсу.

2. Тематические направления Конкурса и жанры конкурсных работ

14. Тематические направления Конкурса:
1) Слово как источник счастья;
2) О проявлении нравственного начала в истории, в жизни, в судьбе;
3) «Хотел бы я знать, какая давность придает сочинению ценность»

(Квинт Гораций Флакк): юбилеи российских писателей, поэтов, драматургов

в 2018 году;
4) Книги, как люди, имеют свою судьбу, свой характер: юбилеи

литературных произведений в 2018 году;
5) «Он хороший писатель. И прежде всего - гражданин» (А. Тарковский):

100-летие со дня рождения А.И. Солженицына;

6) «Хоровод муз» (А. Блок): 2018-Год театра и балета;
7) Россия, устремленная в будущее;
8) Имен в России славных много;
9) «Настоящая ответственность бывает только личной» (Ф. Искандер):

2018 -Год добровольца (волонтера);
10) Вместе - целая страна: 2018 -Год единства народов России;
11) «Деньгами надо управлять, а не служить им» (Луций Анней Сенека);
12) «Гордиться славою своих предков не только можно, но и должно,

не уважать оной есть постыдное малодушие» (А.С. Пушкин).

15. Разъяснения по содержанию тематических направлений Конкурса

и списки писателей-юбиляров и произведений-юбиляров содержатся

в Методических рекомендациях по организации и проведению Всероссийского

конкурса сочинений, размещенных на официальном сайте Конкурса.

16. Сочинения, содержание которых не соответствует тематическим

направлениям, определенным настоящим положением, права на участие

в Конкурсе не имеют.

17. Выбор тематического направления осуществляет участник Конкурса.
Тему конкурсной работы участник Конкурса формулирует самостоятельно

в рамках выбранного им тематического направления.

18. Жанры конкурсных работ: рассказ, сказка, письмо, дневник, заочная
экскурсия, очерк, репортаж, интервью, слово, эссе, рецензия.

19. Выбор жанра конкурсной работы участник Конкурса осуществляет
самостоятельно.

3. Сроки, порядок и организация проведения Конкурса

20. Этапы и сроки проведения Конкурса:
Школьный (на базе образовательной организации): до 22 сентября

2018 года.
Муниципальный этап: с 23 сентября по 1 октября 2018 года.

5

Региональный этап: со 2 по 9 октября 2018 года.
Федеральный этап: прием работ-победителей регионального этапа Конкурса

проводится до 13 октября 2018 года, оценка конкурсных работ и определение
победителей Конкурса осуществляется с 14 по 23 октября 2018 года.

21. Критерии оценивания конкурсных работ являются едиными для оценки
работ на всех этапах Конкурса.

22. На муниципальный и региональный этапы Конкурса направляются

по 3 работы от каждой возрастной категории, занявшие первые три позиции
рейтинговых списков предыдущего этапа Конкурса.

23. На муниципальный этап Конкурса работы обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций направляются в орган

местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования,

работы обучающихся иных образовательные организации - в Г АОУ ДПО СО

«Институт развития образования» по электронной почте: vksso@mail.ru.
24. Работы победителей муниципального этапа для участия в региональном

этапе направляются в установленном порядке по электронной почте: vksso@mail.ru.
В наименовании файла должна бьпь указана фамилия участника: «Иванов И.

Заявка», «Иванов И. Сочинение». В теме письма необходимо указать «ВКС».

25. На региональный этап Конкурса работы победителей предыдущего
этапа Конкурса, выполненное в рукописном виде на бланке с логотипом

Конкурса, представляются в сканированном виде (в формате PDF, тип

изображения ЧБ, разрешение 600 dpi, объемом не более 3 МБ), а также в виде
текстового файла (в формате Microsoft Word, размер шрифта 14, межстрочный
интервал 1,5).

4. Требования к конкурсным работам

26. Конкурсная работа должна представлять собою рукописный текст

(за исключением работ, авторы которых - обучающиеся с ограниченными

возможностями здоровья, имеющие трудности, связанные с письмом) и быть

выполнена на утвержденном бланке с логотипом ВКС. Бланк конкурсной работы

и требования к оформлению конкурсного сочинения размещены на странице

Конкурса: http://www.apkpro.ru/vks. Титульная страница бланка обязательна для
заполнения.

27. Каждый участник имеет право представить на Конкурс одну работу.
28. Конкурсная работа принимается к рассмотрению только при наличии

заполненной по установленному образцу заявки на участие в Конкурсе. Образец

оформления заявки на участие в Конкурсе представлен на официальном сайте

Конкурса.

29. Участники Конкурса выполняют работу самостоятельно на русском
языке в прозе, поэтические тексты не рассматриваются.

30. Иллюстрирование конкурсных работ автором не возбраняется.
31. Объем конкурсной работы не регламентируется и не может служить

основанием для отказа от рассмотрения и оценки работы.

6

32. На всех этапах Конкурса не

представленные с нарушением требований

установленных сроков.

подлежат рассмотрению работы,

к оформлению или с нарушением

33. На всех этапах Конкурса работы должны быть проверены на плагиат.
В случае выявления высокого процента плагиата (более 25 процентов) работа
лишается права участия в Конкурсе.

5. Критерии, порядок оценивания конкурсных работ и определения
победителей

34. Оценивание конкурсных работ осуществляется по следующим

критериям:

1) содержание сочинения;
2) выражение в сочинении авторской позиции;
3) соблюдение в сочинении характеристик выбранного жанра;
4) художественное своеобразие и речевое оформление сочинения;
5) грамотность сочинения.
35. На федеральном этапе Конкурса добавляется критерий «Общее

читательское восприятие текста сочинения» - дополнительный вариативный балл

(по усмотрению члена жюри).

36. Показатели по критериям оценки конкурсных работ и методика оценки
конкурсных работ размещены на официальном сайте Конкурса.

37. Каждая работа оценивается не менее чем двумя членами жюри.
38. Конкурсные работы участников каждой возрастной группы оцениваются

отдельно. На основании протоколов работы жюри составляются рейтинговые

списки участников по возрастным группам. Образцы оформления протоколов

оценивания и рейтинговых списков размещены на официальном сайте Конкурса.

6. Принципы формирования, функции и полномочия жюри Конкурса,
процедура оценивания конкурсных работ и порядок определения

победителей

39. Для оценки работ участников Конкурса и определения победителей на
всех этапах создается жюри Конкурса.

40. Победители каждого этапа Конкурса определяются на основании

результатов оценивания конкурсных работ. Результаты оценивания оформляются в

виде рейтингового списка участников соответствующего этапа Конкурса.

Рейтинговые списки формируются отдельно по каждой возрастной группе. Образец

оформления рейтингового списка представлен на официальном сайте Конкурса.

41. Жюри Конкурса состоит из председателя жюри Конкурса, заместителя
председателя жюри Конкурса, ответственного секретаря жюри Конкурса и членов

жюри Конкурса.

42. Ответственный секретарь жюри Конкурса ведет делопроизводство жюри
Конкурса, готовит рейтинговые списки участников соответствующего этапа

Конкурса и протоколы заседания жюри Конкурса.

43. Состав жюри Конкурса утверждается:

7

на муниципальном этапе органом местного самоуправления,

осуществляющим управление в сфере образования;

на региональном этапе - региональным оператором Конкурса в

Свердловской области.

44. Состав жюри Конкурса на всех этапах по возможности формируется
из числа (в примерном процентном соотношении):

1) практикующих учителей русского языка и литературы, преподавателей
государственных профессиональных образовательных организаций Свердловской

области (50 процентов);
2) представителей методических служб, системы повышения квалификации

и преподавателей образовательных организаций высшего образования

(30 процентов);
3) представителей общественных организаций, чья деятельность

соответствует тематике Конкурса (20 процентов).
Требования к отбору членов жюри Конкурса:

1) наличие профессиональной квалификации, позволяющей обеспечить

компетентный уровень оценивания конкурсных сочинений;

2) отсутствие личной заинтересованности в результатах проведения

Конкурса ( отсутствие родственников или учеников среди участников Конкурса
на этапе, в рамках которого член жюри производит оценку конкурсных работ).

45. Функции и полномочия жюри соответствующего этапа Конкурса:
1) члены жюри Конкурса открытым общим голосованием избирают

Председателя жюри Конкурса;

2) жюри Конкурса оценивает представленные на Конкурс работы

в соответствии с утвержденными критериями;

3) каждую работу оценивают не менее 2 членов жюри Конкурса методом
случайной выборки;

4) жюри Конкурса имеет право на снятие с Конкурса работ, имеющих

признаки плагиата;

5) жюри Конкурса определяет победителей и призеров Конкурса;
6) жюри Конкурса заполняет и подписывает протокол заседания жюри

и рейтинговые списки;

7) жюри Конкурса передает протоколы и оцененные конкурсные работы
на следующий этап Конкурса в субъекте Российской Федерации.

46. В соответствии с положением каждая конкурсная работа должна быть
проверена и подписана не менее чем двумя членами жюри Конкурса, однако

целесообразно увеличить количество членов жюри Конкурса, оценивающих одну

работу, до трех человек (по возможности).

47. Протокол проверки конкурсных работ должен быть подписан не менее
чем двумя членами жюри и Председателем жюри Конкурса.

48. Итоговый балл за каждую работу выставляется как среднее

арифметическое от баллов, выставленных каждым проверяющим работу членом

жюри.

49. Решения жюри принимаются большинством голосов, в случае равного
количества голосов «за» и «против» решение принимается Председателем жюри

8

Конкурса. Принятые жюри решения считаются окончательными и пересмотру

не подлежат. Апелляции не принимаются. При решении спорных вопросов

к участию в работе жюри могут привлекаться представители регионального

оператора Конкурса.

50. Сроки работы жюри на всех этапах Конкурса:
Школьный (на базе образовательной организации): с 14 до 22 сентября

2018 года.
Муниципальный этап: с 23 сентября по 1 октября 2018 года.
Региональный этап: со 2 по 9 октября 2018 года.
51. На основании протоколов работы жюри Конкурса составляет

рейтинговые списки участников по возрастным группам.

7. Определение победителей и подведение итогов Конкурса

52. На основании рейтинговых списков выявляются победители

соответствующего этапа Конкурса. Победителями школьного (на базе

образовательной организации), муниципального, регионального этапов Конкурса

объявляются работы, занявшие первые три строчки рейтингового списка

по каждой возрастной категории. Для участия в федеральном этапе конкурса

направляется одна работа, занявшая верхнюю строчку рейтингового списка

регионального этапа Конкурса от каждой возрастной категории.

53. Определение победителей Конкурса осуществляется в соответствии

с рейтинговым списком федерального этапа Конкурса.

54. Рейтинговый список федерального этапа Конкурса формируется вне
зависимости от возрастных групп участников.

55. Победителями Конкурса становятся 100 участников федерального этапа,
занимающие соответствующие позиции рейтингового списка. Абсолютными

победителями Конкурса становятся участники федерального этапа, набравшие

наибольшее количество баллов и занимающие первые пять строчек общего

рейтингового списка, вне зависимости от своей возрастной группы.

56. Списки победителей регионального этапа Конкурса размещаются на
официальном сайте Г АОУ ДПО СО «Институт развития образования»

http://www.irro.ru. Списки победителей Конкурса размещаются без указания

результатов оценивания работы (баллов).

57. Списки победителей федерального этапа Конкурса размещаются

на официальном сайте Конкурса.

58. Награждение победителей федерального этапа Конкурса осуществляется
на торжественном мероприятии в Москве.

		2018-06-13T09:13:03+0500
	ГБУ СО "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"